Nec valet dicere quod S. Doctor loquatur hic de dolore requisito in sacramento Poenitentiae. — Quamvis enim hic loquatur de partibus hujus sacramenti; tamen, loquendo de contritione, generaliter de ipsa loquitur tamquam virtute, prout faciunt auctores, qui agendo de dolore requisito ad sacramentum Poenitentiae, agunt etiam de contritione in genere. Unde S. Thomas ibi proponit quaestionem: *Utrum parva contritio sit sufficiens ad deletionem magnorum peccatorum?*

Et inde resolvit: *Quaelibet contritio est gratia gratum faciente informata; ergo, quantumcumque sit parva, delet omnem culpam.* Nullum hic neque in toto articulo verbum facit S. Doctor de sacramento Poenitentiae; cur ergo ipsius doctrina est restringenda ad contritionem in sacramento? — Deinde, quod ipse loquatur de contritione in genere, patet ex quaestionibus quas antecedenter proponit, nempe: *An contritio sit dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi? An sit actus virtutis? An contritio debeat esse de peccato originali? An tota vita sit tempus contritionis? An in alia vita animae conterantur de peccatis?* Subjecta horum Dubiorum reduci quidem non possunt ad contritionem uti materiam sacramenti.

Praeterea, quod S. Thomas fuerit pro hac sententia, nempe quod omnis contri-

S. Thom., Suppl., qu. 5, art. 3; qu. 1, art. 1 et 2; qu. 2, art. 2; qu. 4, art. 1 et 3.

441. - a) Silvius, in citata editione de tali imperfecta, sed vera contritione, dicit: «Potest aliquando habere conjunctam remissionem peccatorum sine sacramento re suscepto; sed id neque est ordinarium, neque admodum frequens; ignotum autem esse arbitramur, quando

id fiat». De illa autem contritione perfecta «quae est valde acris, vehemens et incensa», dicit: «Non raro habet conjunctam illam remissionem». Et solum de contritione perfecta «quae informantur caritate diffusa in cordibus per Spiritum Sanctum», dicit: «Omnis per-

tio deleat peccatum extra sacramentum, patet ex illo quod dicit¹, ubi: *Si... displaceceret ei illud peccatum, quia est contra Deum super omnia dilectum: quod requiritur ad rationem verae poenitentiae.* Item, ex textu supra allato², ubi (ut retulimus) ait *quod per solam contritionem dimittitur peccatum...*, sed si, antequam absolvatur, habeat hoc sacramentum in voto..., jam virtus clavium operatur in ipso, et consequitur remissionem culpe.

Ergo, semper ac loquitur S. Doctor absolute de dolore qui ad rationem contritionis pertingit, semper intelligit per ipsum remitti peccatum extra sacramentum.

442. - Quod autem quaevis contritio orta ex caritate praedominante, licet remissa, deleat peccatum, probatur¹. ex Tridentino³, ubi dicitur: *Etsi contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, etc.* Ergo dolor caritate perfectus jam peccatorem justificat ante susceptiōnem sacramenti. — Adversarii tamen legunt contritionem, non caritate perfectam, sed caritatem perfectam; ex quo inferunt concilium loqui de caritate intensa. Sed ego et Petrocorensis, Frassen ac Lugo, legimus in pluribus exemplaribus^{a)} caritate perfectam. Et sic verosimilius legendum videtur: nam τὸ perfectam respicit proprie, non caritatem, sed contritionem; cum hic dividat concilium contritionem in perfectam et imperfectam, prout legenti patet. Immo, esto τὸ perfectam respiceret caritatem, non sequitur quod concilium ad justificationem extra sacramentum requirat caritatem intensam; nam caritas praedominans, adhuc remissa, etiam est perfecta caritas, quamvis intensa sit perfectior; perfectio enim aut imperfectio caritatis (ut bene ait Tournely⁴) non sumitur ex intensione aut remissione, sed

¹ 3 P., qu. 86, art. 3, corp. — ² Quodlib. 4, art. 10, corp. — ³ Sess. 14, de Poenit., cap. 4. — *Petroc.*, cap. 5, qu. 3, v. *At inquires.* — *Frassen*, tom. 10, tr. 1, disp. 2, art. 3, sect. 1, qu. 4, v. *Non denique*, ante concl. 1. — ⁴ *Lugo*, de Poenit., disp. 5, num. 102 et 124. — ⁵ *Praelect.*, de Poenit., qu. 4, art. 1, concl. 2. — ⁶ *Loc. cit.*, art. 2, concl. 2. — ⁷ *Loc. cit.*, art. 3, concl. — ⁸ *Tr. 6, cap. 1, n. 13.*

fecta contritio habet conjunctam remissionem peccatorum, quia caritas infusa non compatur secum aliiquid peccatum mortale».

442. - a) Scilicet in textu Tridentini, quem auctores isti referunt, legitur: *caritate perfectam*.

S. Bonaventura, Scoto, Paludano, Alensi, etc.; et Croix¹ cum Lugo, Aversa, Bosco et Gormaz, ex D. Thoma². — Nec videatur id posse dubitari; nam peregregie loquitur Pater Frassen³, dicens quod in substantia contritio non est imperfectior caritate: utraque enim tendit in Deum, sed diverso modo. Caritas tendit in Deum per modum consecutionis, ut summum bonum; contritio vero, per modum fugae, quatenus homo detestatur peccatum ut summum malum, utpote Deo oppositum. Caritas tendit immediate in Deum, et mediate in odium peccati; contritio autem immediate in odium peccati, et mediate in amorem Dei. Unde concludit quod contritio sit actus formalis caritatis; cum propter Dei dilectionem homo oderit peccatum. — Praeterea, cum contritio ex solo motivo caritatis oriatur, non potest contritio existere, nisi praecedat simulque coexistat caritas. Nam contritio nihil aliud est quam dolor de peccato, quatenus offensa Dei summe dilecti: unde qui conteritur, necesse est ut exercite, etsi non reflexe, actum caritatis eliciat; et ideo S. Thomas⁴ dixit: *Actus... et habitus caritatis simul sunt tempore cum actu et habitu poenitentiae.* — Posito igitur quod contritio sit etiam vera caritas, sive necessario cum caritate conjuncta, necessario etiam dici debet quod remittat peccatum.

Patet nimis luculenter ex divinis Scripturis, quod qui Deum diligit jam participes est amicitiae Dei; prout Prov. viii: *Ego diligentes me diligo. Joan. xiv: Qui... diligit me, diligetur a Patre meo. I. Petr. iv: Caritas operit multitudinem peccatorum. I. Joann. iv: Omnis qui diligit, ex Deo*

¹ S. Bonav., in 4, dist. 16, part. 1, artic. 1, qu. 2; cfr. etiam art. 2, qu. 1. — *Scot.*, in 4, dist. 14, qu. 2, n. 20, ad ult. — *Patud.*, in 4, dist. 17, qu. 1, art. 1, concl. 2 (n. 9); et art. 4, concl. 1, (n. 22). — *Alens.*, part. 4, qu. 17, membr. 2, art. 1, § 3, resol. — ² Lib. 6, part. 2, n. 726. — *Lugo*, disp. 1, num. 30 et 31; et disp. 5, num. 92. — *Aversa*, de Poenit., qu. 3, sect. 7, v. *Dico tamen I^o. Bosco*, de Poenit., disp. 6, sect. 2, n. 117 et 118. — *Gormaz*, de Poenit., part. 1, n. 263. — ³ 8 P., qu. 85, art. 6; et qu. 86, art. 3. — ⁴ Tom. 10, tr. 1,

natus est. — Hinc D. Augustinus⁵ dixit: *Timor medicamentum, caritas sanitas.* Et ⁶: *Caritas efficit filium Dei.* Item⁶: *Deum non vides: ama, et habes.* Et, agens de caritate⁷, dicit: *Quam cum habere coepit (homo), Spirillum S. habebit.* — S. Joan. Chrysostomus: *Ubi caritas est, omnia sublata sunt mala.*

Et apertius id docet S. Thomas⁸, ubi ait: *Caritas... non potest esse cum peccato mortali.* Et quod hic S. Doctor non loquatur de caritate intensiva, sed de sola caritate praedominante, patet ex eo quod ipse met dixit qu. 24, art. 12, ad quam se remittit, ubi inquit: *Quilibet... actus peccati mortaloris contrariatur caritati secundum propriam rationem, quae consistit in hoc quod Deus diligatur super omnia.* — Unde imerito Pater Concina⁹ dicit quod S. Doctor illam caritatem intelligit non posse esse cum peccato, quae est in gradu intenso, cum dicat S. Thomas⁹: *Amor potest esse ita remissus, quod non sufficit ad rationem caritatis.* Nam respondet quod hic D. Thomas nihil aliud vult intelligere, nisi quod si amor est ita debilis, ut nondum attingat objectum caritatis, scilicet nondum diligit Deum super omnia, haec non est vera caritas, sed initium caritatis; si vero sufficit ad rationem caritatis, quae consistit in dilectione Dei super omnia (ut supra explicavit, dicta qu. 24, art. 12, ubi: *Quilibet, etc.*) haec, quantumcumque sit remissa, est vera caritas, et hanc dicit non posse esse cum peccato mortali. Et ratio evidens est: quia sicut quaecumque aversio a Deo tamquam a fine ultimo, etiam in gradu remisso, sufficit ad amittendam Dei ami-

⁵ 8 P., qu. 85, art. 6. — ⁶ In epist. 1 S. Joan. (ad Parthos), tr. 9, n. 4, i. f.; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 35, col. 2048. — ⁷ Sermo 34, cap. 3, n. 5; ap. Migne, tom. 38, col. 211. — ⁸ In Joan. evang., num. 8; ap. Migne, tom. 35, col. 1462. — *S. Joan. Chrysost.*, in epist. II ad Timoth., homil. 7, num. 3; ap. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 62, col. 640. — ⁹ 2^a 2^a, qu. 45, art. 4, corp. — ¹⁰ Suppl., qu. 5, art. 3, corp.

^b) Hic est sensus, non verba S. Augustini, *Contra duas epist. Pelagian.*, lib. 1, cap. 2, n. 5; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 44, col. 552. Cfr. *Opus imperf. contra Julian.*, lib. 3, n. 106, ap. Migne, tom. 45, col. 1292.

^c) Concina, *de Poenit.*, lib. 1, diss. 2, cap. 5, § 1, n. 3: « Audit impius, inquit, in scelerum coeno demersus sibi eloquenti oratione representari immensam Dei bonitatem, ejusque infinitae amabilitatis praerogativas, illius ju-

citiam; ita quaecumque vera conversio sufficit ad eam recuperandam; ex illo: *Convertimini ad me..., et convertar ad vos.* (Zach. 1); et alio: *Impietas impii non nocet ei, in quacumque die conversus fuerit.* (Ezech. xxxiii). — Unde Bellarminus¹ ait: *Actus dilectionis (Dei) super omnia opponitur peccato..., et expellit illud efficienter... Itaque sine miraculo non potest... post actum dilectionis (Dei) super omnia manere peccatum.*

Id clare confirmatur ex prop. 32 Michaelis Baji, damnata a Gregorio XIII, quae dicebat: *Caritas illa quae est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum.* — Certum est apud omnes quod caritas requisita ad implendam legem non oportet ut sit intensa; sed sufficit si pertingat ad diligendum Deum super omnia. Quidquid enim dicat Juenin², requiriens caritatem intensam ad implendum praeceptum amoris, ex illo: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc.*; communiter tamen theologi oppositum tenent cum D. Thoma³, qui, explicans illud *ex toto corde quomodo sit intelligendum*, sic ait: *Cum mandatur quod Deum ex toto corde diligamus, datur intelligi quod Deum super omnia debemus diligere.* Et ibidem⁴: Ad veram caritatem satis esse quod habitualiter aliquis totum cor suum ponat in Deo, ita scilicet quod nihil cogitet vel velit quod divinae dilectioni sit contrarium: et haec perfectio est communis omnibus caritatem habentibus. Ergo perfectio caritatis in hoc consistit, quod homo diligit Deum super omnia, et nihil velit contrarium divinae dilectioni; ut patet ex illo I. Joan. II, 5: *Qui... servat verbum Christi (scilicet legem implet), vere in hoc caritas Dei perfecta est.* — Hinc certum est caritatem

¹ De Justificat., lib. 2, cap. 16, v. *Ex his ad rationes Ad I^o.* — *Gregor. XII*, bulla *Provisionis nostrae*, 4 Kal. Februar. 1579. — ² Instit. de Virtutib. theol., qu. 3, cap. 4, art. 3, § 1. — ³ 2^a 2^a, qu. 44, art. 8, ad 2. — ⁴ 2^a 2^a, qu. 24, art. 8, corp. — ⁵ Disp. 4, sect. 4, n. 7. — ⁶ Decal., lib. 2, cap. 35, num. 2. — ⁷ Disp. 3, de 1^o Fraec., qu. 4, punct. 1,

stitiam, munificentiam et incredibilem clementiam; affici se experitur erga Deum super omnia diligibilem, atque in eodem sibi complacet. Dilectio ista est veluti quoddam primum imperfectissimae divinae dilectionis

praedominantem, licet remissam, legem implere; ut communiter cum D. Thoma (ut supra) docent Suarez⁵, Sanchez⁶; Bonacina⁷ cum Valentia et Reginaldo. Et ipse Habert⁸, esto ipse sit contrariae sententiae quoad sufficientiam attritionis; hoc tamen non negat, nempe sufficere ad impletionem praecetti caritatem remissam, modo sit praedominans, cum nullum sit praecemptum (ut ait) de intentione caritatis; nam alias Deus praeciperet rem impossibilem, cum non sit in nostra potestate intensam caritatem habere: nisi dicere velis cum Contin. Tournely⁹, quod quisquis habet amorem Dei praedominantem, necessario habet etiam amorem intensivum (rationalem, non jam sensitivum) praedominantem, qui bene sufficit ad implendum praecemptum. Sed si intensio amoris sic intelligatur, quaestio est tantum de nomine. — Caeterum certe praecemptum implet qui habet caritatem appretiative praedominantem. Et hanc caritatem dicebat Bajus posse esse conjunctam cum peccato; et hoc damnatum est. Ajebat enim Bajus: *Caritas illa quae est plenitudo legis non est semper conjuncta cum remissione peccatorum.* Ergo, ut recte dicit magister meus, illustrissimus et doctissimus episcopus Torni, proposatio opposita tenenda est: *Caritas illa quae est plenitudo legis semper est conjuncta cum remissione peccatorum.* — Nec valet dicere quod propositio fuerit proscripta respectu ad caritatem habitualis, nempe cum quis est in gratia; non vero respectu ad caritatem actualem: nam bene respondet Lugo¹⁰ quod Bajus loquebatur de caritate quae est plenitudo legis, et de qua loquebatur Apostolus ad Rom. XIII. Hinc non dubitandum quin Bajus locutus fuerit, non de habitu caritatis sive de gratia justificante,

n. 2. — *Valent.*, in 2^a 2^a, disp. 3, qu. 4, punct. 2, v. *Neque tamen.* — *Regin.*, lib. 17, n. 97. — ⁸ De Caritate, cap. 1, qu. 6. — ⁹ De praec. Decal., cap. 1, art. 3, sect. 4, punct. 1, concl. 1; et clariss., v. *Neque nostra.* — *Julius Torni*, Annot. ad Estium, in 4, dist. 17, § 3, annot. d. — ¹⁰ De Poenit., disp. 5, n. 101.

lineamentum, quod rationem caritatis forte non attingit, quia S. Thomas, in *Suppl.*, *quaest. 5, artic. 3*, inquit: *Amor potest esse adeo remissus quod non sufficiat ad rationem caritatis.* Et ita quidem Concina.

sed de actu dilectionis; per solum enim habitum non impletur lex, sed per actum: cum lex non habitum praecipiat, sed actum caritatis (ut doctores communiter dicunt), quia habitus non cadit sub praecepto, et praecpta non implentur nisi per actus.

Id confirmatur ex propos. 70 damnata ejusdem Baji, quae dicebat: *Homo existens in peccato mortali... potest habere veram caritatem; et caritas etiam perfecta potest consistere cum reatu aeternae damnationis.* — Bajus igitur hic distinguebat caritatem veram a perfecta; per τὸ etiam perfecta (nota sedulo illud additum etiam) utique intelligebat caritatem intensam, et per τὸ veram, caritatem remissam, quae sine dubio vera caritas est, cum majus et minus non varient speciem: et utraque pars propositionis damnata est. — Nescio quomodo his responderi possit.

Ex his omnibus congestis patet oppositam sententiam, quae dicit contritionem cum caritate remissa non justificare extra sacramentum, esse omnino improbabilem et falsam. — Unde dicit Lugo¹, eam ab omnibus theologis communiter rejici. Immo (apud ipsum²) Coninck vocat erroneam; Vasquez, contra sententiam catholicam; Alphonsus Curiel, parum tutam in fide; alii vero, temerariam et scandalosam: temerariam, quia in re gravissima discedit ab omnibus theologis et communi sensu SS. Patrum; scandalosam vero, quia removet homines a saepius procuranda contritione. — Et ideo testatur Gonet³ quod Silvius licet prius oppositam sententiam tutus fuisset, postea tamen se retractavit⁴: *Cum ea (ait Gonet)... variis Scripturae, conciliorum et SS. Patrum testimoniis... apertissime contradicat.*

Objiciunt autem 1º. contra nostram sententiam de sufficientia attritionis: Peccator aversus a Deo non potest ad Deum converti, nisi per caritatem formalem et actualem.

Respondet: Hoc siquidem requiritur extra sacramentum; et ratio est, quia, sicut per peccatum, quod est actualis contemptus Dei, homo avertitur a Deo, ita per amorem actualem debet se ad Deum convertere. — Aliud vero dicendum de remissione peccatorum intra sacramentum: quia, cum sacramentum virtutem habeat delendi peccatum, et nonnisi per infusionem gratiae, quae est ipsa caritas habitualis, sufficit ad gratiam obtinendam, ut peccator per attritionem sit dispositus ad sacramentum recipiendum, virtute cuius sine caritate actuali convertitur ad Deum; prout extra sacramentum per caritatem converteretur. Et sic intelligitur quomodo peccator ex attrito fit contritus, nempe, quia virtute clavium aequivalenter contritus redditur; prout dicunt fautores nostrae sententiae communiter ex D. Thoma⁴, ubi docuit: *Aliqui non perfecte contriti virtute clavium gratiam contritionis consequuntur.*

Objiciunt 2º. Qui dolet de peccato propter poenam, magis odit poenam quam peccatum; unde si non habeat caritatem, non potest Dei gratiam adipisci.

Respondet distinguendo: Qui actu magis odisset poenam quam culpam ex timore qui dicitur serviliter servilis, adeo ut ille peccare vellet, si non esset poena puniendus; hic non solum non eliceret actum bonum, sed positive malum, quia non excluderet a suo dolore voluntatem peccandi. — Qui vero odit culpam propter poenam, et excludendo omnino voluntatem peccandi, dolet offendisse Deum propter metum inferni; iste jam elicit actum bonum, qui oritur ex caritate ordinata erga seipsum (ut declaravit Tridentinum, et confirmavit Alexander VIII damnando propositionem 15, quae dice-

¹ Disp. 5, n. 99. — ² Loc. cit., num. 115. — ³ Coninck, qu. 68, n. 30. — ⁴ Vasq., in 3 P., disp. 152, num. 3. — ⁵ Alph.

¹ Curiel, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 112, art. 3, dub., § 2, concl. 1. — ² Clipp., tr. 5, disp. 3, n. 27. — ³ Quodlib. 4, art. 10, corp.

⁴ Et sane apud me editio Antverpiensis 1622 propugnat priorem sententiam cum iis distinctionibus quae in nota a, ad n. 441, expositae sunt; sed in aliis recentioribus editionibus, ut est apud me Veneta anni 1726, Silvius, loc. cit., videlicet in Suppl. D. Thom.,

in eam. quaest. 5, art. 1, diversimode quae-
stionem exponit et solvit, et pro concl. 2, hanc statuit: «Recte dicitur quod omnis contritio semper habeat conjunctam remissionem pec-
catorum, si nomine contritionis intelligatur ea contritio quae est caritate perfecta, cuius

Responde-
tur.

Objic. 3:
Justificatio
requirit
principium
dilectionis.

Respon-
det et ex-
plicatur.

Objectio
secunda ex
i n s u f f i -
cientia dol-
oris propter
poenam.

Responde-
tur.

bat: *Attritio quae gehennae et poenarum metu concipitur sine dilectione benevolentiae Dei propter se, non est bonus motus ac supernaturalis;* et ideo jam se dispositum reddit ad gratiam in sacramento consequendam.

Objiciunt 3º. Ad quamcumque justificationem omnino requiritur saltem principium dilectionis; prout declaravit Tridentinum¹, ubi dixit quod peccatores, dum ad justificationem disponuntur, Deum... tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod et detestationem.

Respondet: Non negamus ad justificationem requiri initium amoris; nec negamus illud requiri etiam in sacramentis mortuorum, dum concilium ibi agit praesertim de justificatione per Baptismum. Sed qualis, quaeso, amor a concilio requiritur? Numquid perfecta caritas? vel an tantum initium caritatis? — Hic refert advertere id quod testatur card. Pallavicini², nempe quod aliqui Patres concilii, vice τὸν diligere incipiunt, contendebant quod adderetur: *per actum caritatis;* sed huic concilium restitit, et confirmavit ut poneretur tantum: *diligere incipiunt.* Cur restitit? nisi quia judicavit non requiri ad justificationem in Baptismo (sive in sacramento Poenitentiae, haec enim sacramenta pari passu procedunt) actum perfectae caritatis.

Hoc autem initium amoris, ut bene docent Gamachaeus³, Frassen⁴, Petrcorensis⁵ et Tournay⁶, jam habetur in attritione quam supra descriptimus: Primo per timorem divinae vindictae; juxta illud Eccli. xxv, 16: *Timor Dei initium dile-*

¹ Sess. 14, de Poenit., cap. 4. — ² Sum. theol., in 3 P., de Poenit., cap. 9, v. *Secundo distinguitur*, et v. *Rursus vero.* — ³ Tom. 10, tract. 1, disp. 2, art. 3, sect. 1, qu. 4, concl. 1, i. f.; et concl. 2, v. *Vel dico.* — ⁴ De Poenit., lib. 2, cap. 17 et 19.

videlicet motivum immediatum est Deus ut est in se summe bonus, seu divina bonitas propter se diligenda».

⁵ Pallavicini, *Hist. conc. Trid.*, lib. 8, cap. 13, n. 13, factum istud his verbis narrat: «Per tenorem decreti prius delineati, nullam fieri dilectionis mentionem, sed [aliquos]... admonuisse ut aliquis caritatis actus inscreretur; cumque id ad omnium Patrum iudicium re-

latum fuerat cum aliis praecipuis notis... vi-
ginti tres ex ipsis diserte illud comprobasse,
adeoque insertum decreto; sed postea aliis
haud probatum, verum a theologis strenue
propugnat et per haec verba retentum.
Non est sermo eo loco de habitu caritatis, sed
cum in particula quae loquitur de poeniten-
tia, nulla fiat mentio amoris, visum est cum
fide et spe jungere aliquem dilectionis actum».

excludit, eamque jam incipit habere, et aliquo modo ad Deum se convertit.

Caeterum, quis negat esse omnino expediens ut poenitentes pro viribus conentur elicere actum contritionis perfectae, utque confessarii studeant semper eos ad illam excitare, ut tutius illi divinam gratiam consequantur? — Verum nostra sententia utique proderit, ut si quis accedat cum sola attritione, non se retrahat ab hoc sacramento, et confessarius eum non rejiicit tamquam indispositum.

443. — Quaeritur 7º. An in confessione sufficiat attritio ex metu poenarum temporalium prout infliguntur a Deo?

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Lugo¹, Suarez², Sporer³, Anacletus⁴, Viva⁵, Elbel⁶, qui cum Gobat⁷ vocat moraliter certam; item Granado, Reginaldus, Moya, Aversa, etc., cum Croix⁸, qui vocat probabilissimam. — Ratio, quia Tridentinum⁹, inter motiva attritionis ad sacramentum sufficientis, dicit: *ex gehennae et poenarum metu*. Ubi per rō gehennae intelligitur poena aeterna, per rō autem poenarum videtur intelligi poena temporalis, cum ibi concilium adducat exemplum poenitentiae Ninivitarum, quae con-

¹ Disp. 5, num. 137. — ² Disp. 5, sect. 2, num. 15. — ³ Part. 3, cap. 2, n. 242. — ⁴ Tr. 14, dist. 6, n. 42. — ⁵ In prop. 15 Alex. VIII, n. 12. — ⁶ Jacob, de Granado, in 3 P., controv. 7, de Poenit., tr. 2, disp. 8, n. 5. — ⁷ Regin., lib. 5, n. 40. — ⁸ Moya, tr. 8, disp. 5, qu. 4, n. 1 et seqq. — ⁹ Aversa,

cepta fuit ob metum excidii sua civitatis: sicut enim Deus comiminatur poenas aeternas, sic temporales ad peccatores absterrendos.

Secunda vero sententia negat. Et hanc tenent Concin¹⁰, Canus¹¹; item Hurtadus¹², Vasquez, apud Diana¹³. Et Cardenas dubitat¹⁴ an prima sententia sit moraliter certa. — Ratio, quia, licet Tridentinum dicat ex metu gehennae et poenarum, non tamen distinguunt gehennae vel poenarum. Unde probabiliter ponit utrumque pro eodem; cum enim poena peccati mortalis sit aeterna, de malo aeterno poenitens timere debet.

Prima sententia videtur probabilior; nam gehenna cunctas complectitur aeternas poenas: et ideo, dicente concilio et poenarum, aliquid aliud praeter poenam aeternam intelligendum est. — At cum secunda non careat sua probabilitate, saltem extrinseca, puto tutius in praxi eam servandam esse.

444. — Quaeritur 8º. An possit dari sacramentum Poenitentiae validum et informe? — Casus esset, nempe si quis duo mortalia commiserit, unum furti, alterum perjurii; deinde memor tantum furti, de

qu. 11, sect. 5, v. *Secundus modus*; et qu. 2, sect. 14, v. *Rursus haec attritio*. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, num. 884. — ¹¹ Sess. 14 de Poenit., cap. 4. — ¹² De Poenit., lib. 1, diss. 3, cap. 1, n. 11. — ¹³ Vasquez (non tamen pro hoc asserto a Diana citatur), qu. 92, art. 1, dub. 3. — ¹⁴ Part. 9, tr. 9, resol. 51.

Juxta a.
lios, non
sufficit.

Prima op.
nio, proba.
bilior; se.
cunda, pro.
babilis et in
praxi ser.
vanda.

Casus de
Poenitentia
valida et in.
formi.

443. — a) Elbel, confer. 3, de Contrit., n. 59, sufficientem ait esse dolorem, « si doleat, quia apprehendit et metuit Deum, qui peccata vindicare consuevit per hujusmodi poenas temporales ». Idque explicat eo sensu quod « peccator dolet non praecise ob istas poenas, ut infictas a Deo, sed propter timorem Dei, qui solet per hujusmodi poenas vindicare peccata ». Et hanc sententiam ita intellectam appellat moraliter certam cum Gobat. — Sed revera Gobat, tr. 6, n. 47, asserit satis esse dolorem qui procedit ex metu poenarum temporalium, prout a Deo infictae. Quod autem moraliter certum affirmat, n. 51, est hoc aliud assertum: attritionem nimis sufficere cum sacramento Poenitentiae, ad peccati remissionem.

b) Canus, Select. de Poenit., part. 6, v. Ad secundum principale, loquitur de metu poenarum temporalium indistincte, nulla sciencie facta mentione de Deo eas infigente; et negat metum istum esse sufficientem dispositionem. Si tamen homo putet se sufficienter

dispositum, sacramentum non carebit effectu, ut dicit idem Canus, § seq.

c) Gaspar Hurtadus non citatur a Diana pro hoc asserto; et profecto, disp. 6, diff. 5, Hurtadus tuetur priorem sententiam. Scribit enim: « Aegidius... et Ochagavia... docent, et merito, attritionem et dolorem peccatorum ob malum temporale cum respectu ad Deum, a quo immissum aut immittendum est in poenam..., sufficere ad effectum sacramenti Poenitentiae; non vero ob malum temporale, ut aliunde eveniens aut eventurum absque respectu ad Deum ».

d) Quin etiam Cardenas in opere suo posthumo, in prop. 1, diss. 2, n. 72, scribit: « Haec opinio [quae docet hujusmodi metum sufficere]... est minus tuta; nam si coram Deo non est vera, sacramentum Poenitentiae frustratur... Itaque huic opinioni non remanet probabilitas practica, ut quis advertenter confiteatur cum illa sola attritione », nisi post factum. Cardenas tamen non videtur satis sibi in hoc constare; etenim part. 3, disp. 71,

ipso dumtaxat confitetur, dolens non ex motivo universalis, sed ex motivo speciali turpitudinis supernaturalis quam habet furtum. Quaeritur an hic, licet gratiam non recipiat, valide tamen confiteatur: ita ut sacramentum, sublato obice, nempe detestato peccato oblio, reviviscat ad causandam gratiam; nec postea sit obligatio repetendi peccatum jam confessum, sed solum omissum.

Prima sententia negat. Et hanc tenent Elbel¹, Concin²; Felix Potestas³ cum Scoto; Holzmann⁴ cum Bosco, Sporer, Mastrio, San-Gallensi et scotisti communiter (ut asserit); item Vasquez, Laymann, Coninck, Sà, etc., apud Croix⁵. — Ex ipsis autem aliis (ut Vasquez, Potestas et Elbel) dicunt tale sacramentum esse validum et formatum, id est cum effectu gratiae. Ratio, quia, cum poenitens doleat ut divinam recuperet amicitiam, licet doleat ex speciali motivo turpitudinis furti, tamen ejus dolor virtualiter se extendit ad omnia mortalia oblitera, utpote opposita reconciliationi cum Deo intentae; ac proinde, si dolet de turpitudine specifica, debet etiam dolere de generica, quae talem reconciliationem impedit. — Alii vero e converso (ut Holzmann, etc.) dicunt tale sacramentum esse non solum informe, sed etiam

¹ Confer. 3, de Contrit., num. 82. — ² Lib. 1, diss. 4, cap. 11, n. 3. — ³ Exam., tom. 1, num. 3082. — ⁴ Scot., in 4, dist. 1, qu. 5, n. 7, v. *Contra istam opinionem*. — ⁵ De Poenit., n. 506. — ⁶ Bosco, de Sacr. Poenit., disp. 7, sect. 4, n. 48 et seqq. — ⁷ Spor., part. 3, cap. 2, a. n. 263. — ⁸ Mastri, Theol. mor., disp. 21, num. 136; et in 4, disp. 5, qu. 14. — ⁹ Sangall., Curs. theol. monaster. S⁹ Galli, de Poenit., qu. 3, dub. 2, v. f., concl. 2. — ¹⁰ Vasq., qu. 92, art. 2, a. n. 18. — ¹¹ Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 9. — ¹² Coninck, disp. 4, dub. 5, n. 40 et 41; et dub. 11, n. 71. — ¹³ Sà, v. *Confessio*, n. 6. — ¹⁴ Lib. 6, part. 2, num. 672. — ¹⁵ Vasq., loc. cit. — ¹⁶ Potest., Exam., tom. 1, num. 3087 et seqq. — ¹⁷ Elbel, confer. 3, de Contrit., n. 82, i. f. — ¹⁸ Holz., de Poenit., n. 506. — ¹⁹ Sess. 14, de Poenit., cap. 3. — ²⁰ Disp. 14, a. n. 65, et n. 88. — ²¹ Disp. 20, sect. 5, n. 7, v. *Nihilominus tamen*. — ²² Valent., disp. 7, qu. 11, punct. 2. — ²³ Fili., tr. 7, cap. 6, qu. 11, n. 166. — ²⁴ Tann., tom. 4, disp. 6, qu. 7, n. 113 et seqq. — ²⁵ Escob., tr. 7, exam. 4, cap. 5, n. 41; edit. Lugdun. s. d. (ai., n. 28). — ²⁶ Loc. cit., m. 672. — ²⁷ Clyp., tr. 5, disp. 10, n. 3 et 12. — ²⁸ Suppl., qu. 9, art. 1; et in 4, dist. 17, qu. 3, art. 4, solut. 1.

invalidum. Ratio, quia in Tridentino⁶ habetur quod dolor dicitur pars hujus sacramenti, quatenus operatur remissionem peccatorum; ergo, si dolor ille particularis remissionem non causat, nunquam erit materia apta ad sacramentum, ac proinde sacramentum erit semper invalidum.

Secunda vero sententia probabilior affirmat. Et hanc tenent Lugo⁷, Suarez⁸; item Toletus⁹, Valentia, Filiucci, Bonacina¹⁰, Tanner, Escobar, etc., cum Croix¹¹; ac Gonet¹² cum aliis thomistis communissime, ex D. Thoma¹³, cujus verba retulimus n. 87. — Hi enim auctores dicunt talem poenitentem *non consequi gratiam*: quia ex una parte, unum mortale non potest remitti sine alio; et ex altera, cum peccator doleat tantum ex motivo particulari turpitudinis furti, non potest obtinere remissionem perjurii, cuius non minuit nec dolet. — Dicunt tamen hujusmodi sacramentum esse *validum*; quia nulla deest pars essentialis ad valorem: non confessio, cum fiat integra eorum peccatorum quae memoriae occurront: non dolor, cum jam adsit circa peccatum confessum: nec absolutio, ut supponitur. Unde nihil obstat quominus tale sacramentum validum dici possit.

⁶ Lib. 6, part. 2, num. 672. — ⁷ Vasq., loc. cit. — ⁸ Potest., Exam., tom. 1, num. 3087 et seqq. — ⁹ Elbel, confer. 3, de Contrit., n. 82, i. f. — ¹⁰ Holz., de Poenit., n. 506. — ¹¹ Sess. 14, de Poenit., cap. 3. — ¹² Disp. 14, a. n. 65, et n. 88. — ¹³ Disp. 20, sect. 5, n. 7, v. *Nihilominus tamen*. — ¹⁴ Valent., disp. 7, qu. 11, punct. 2. — ¹⁵ Fili., tr. 7, cap. 6, qu. 11, n. 166. — ¹⁶ Tann., tom. 4, disp. 6, qu. 7, n. 113 et seqq. — ¹⁷ Escob., tr. 7, exam. 4, cap. 5, n. 41; edit. Lugdun. s. d. (ai., n. 28). — ¹⁸ Loc. cit., m. 672. — ¹⁹ Clyp., tr. 5, disp. 10, n. 3 et 12. — ²⁰ Suppl., qu. 9, art. 1; et in 4, dist. 17, qu. 3, art. 4, solut. 1.

n. 2, scripserat: « Dolorem peccatorum qui elicitor ex timore malorum temporalium, quatenus a Deo infliguntur in poenam peccati, non elici ex motivo humano: id enim motivum est supernaturale. Et ideo attritio habita ex eo motivo sufficiens est ad valorem et effectum sacramenti Poenitentiae ».

444. — a) Toletus, lib. 3, cap. 10, n. 5, scribit: « Cum... aliquis existimat se sufficienter dispositum (quamvis non vere sit; immo, quamvis sit taliter dispositus quod non consequatur gratiam absolutione, immo peccabit accedendo), si tamen ipse putet illam attritionem sufficientem esse, confessio non est iteranda...; sed cum illi constiterit male accessisse, quia dolebat de peccato et habebat pro-

positum, sed imperfecte et insufficienter: tunc sufficiet hoc confiteri, sed non est opus peccata iterum exprimere ».

b) Bonacina, de Poenit., qu. 3, punct. 2, n. 12, revera dicit sacramentum fieri validum et informe, casu quo quis inculpabiliter accederet cum dolore naturali tantum. Citatur tamen a Dicastillo, de Poenit., disp. 6, dub. 5, n. 84, pro casu de quo S. Alphonsus disputat; et hoc ipsum Bonacina forte innuit si hunc locum n. 3, (ubi Bonacina negat satis esse ad percipiendum sacramenti fructum dolorem naturalis, aut inefficacem, aut particularis) conferas cum n. 12, ubi affirmit sufficientem esse ad sacramenti essentiam naturalem dolorem.

Ad primam autem rationem respondet quod ille virtualis dolor qui supponitur quoad perjurium oblitum (inclusus in illa detestatione specifica furti confessi) non est sufficiens materia sacramenti; cum nullo modo tunc fiat sensibilis, neque per confessionem neque aliunde. — Ad secundam rationem respondet quod concilium loquitur de eo quod per se et ordinarie contingit, non autem de eo quod per accidentem et raro evenit.

Caeterum, semper consultum est ut dolor eliciatur ex motivo generali; immo et necessarium, casu quo homo advertit posse habere in anima alia mortalia obliterata.

445. — Quaeritur 9°. *An actus doloris debeat praecedere non solum absolutio-nem, sed etiam confessionem?*

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Laymann¹, Palaus²; item Coninck et Bonaespei, apud Concina³. — Ratio: tum quia dolor tamquam materia hujus sacramenti debet esse sensibilis, nec alias nisi per confessionem sensibilis efficitur: ergo, si confessionem subsequitur, non est materia apta. Tum quia confessio non debet esse simplex narratio, sed accusatio dolorosa, directa ad remissionem peccati obtinendam; et ideo oportet ut sit a dolore informata.

Secunda vero sententia communior negat. Eamque tenent Suarez⁴, Bonacina⁵, Lugo⁶, Navarrus⁷, Holzmann⁸; item Dicastillus, Toletus, Fillucci, Major⁹, Henriquez, Fagundez, etc., apud Salmant¹⁰; et Concina¹¹ valde probabilem putat. *Communi-nus nega-tur.*

¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 4, num. 4. — ² Tr. 28, punct. 7, n. 11. — ³ Coninck, disp. 4, dub. 6, n. 44. — ⁴ Bonaespi, apud Poenit., disp. 5, n. 12 et seqq. — ⁵ Lib. 1, diss. 3, cap. 1, n. 3. — ⁶ Disp. 20, sect. 4, n. 29, v. *Altero vero*; et n. 30, v. *Hinc vero*. — ⁷ De Poenit., qu. 3, punct. 2, n. 18. — ⁸ Disp. 14, n. 18. — ⁹ Man., cap. 1, n. 22. — ¹⁰ De Poenit., num. 508. — ¹¹ Dicast., disp. 6, dub. 9, num. 181 et seqq. — ¹² Tolet., lib. 3, cap. 5, n. 2. — ¹³ Fill., tr. 7, cap. 6, n. 158. —

445. — ^a Major citatur a Salmant. ex Leandro, qui eum revera adducit in 4, dist. 13, qu. 3, licet ibi non de hac materia tractet; sed in dist. 14, qu. 2, post definit, coroll. 5, Major haec scribit: «Contrito non est pars poenitentiae integralis poenitentiam compo-nens: contrito enim nihil aliud est quam poenitentia virtus, quae est accidentis in anima, poenitentia autem sacramentum est accidentis in aere. Nec est pars subjectiva secundae intentionaliter, sed est pars poenitentiae ad hunc

vetque Rituale Romanum¹¹, dicens: *Audita confessione, (confessarius)... ad dolorem... efficacibus verbis adducere conabitur, etc.* Ex hoc videtur Rituale supponere quod bene sufficit dolor post confessionem elicitus.

Sed recte ajunt Salmant.¹² quod haec secunda sententia, sensu quo eam expli-cant Suarez et Dicastillus, a prima non discrepat. Laymann enim, Coninck et Palaus nihil aliud exigunt, nisi quod confessio non sit mera peccatorum narratio, sed sit accusatio sui ipsius ad absolutio-nem obtainendam. En verba Laymann (quem sequitur Palaus): *Requiritur ut dolor... aliquo modo antecedat confessionem...; quia externa peccatorum confessio... debet procedere ab interna poenitentia, eamque significare: quandoquidem materia sacra-menti... non est mera peccatorum explicatio, sed accusatio sui ipsius tendens ad absolutionem..., ut... explicat Coninck.* Deinde ipse Laymann cum Palao, sententiam Suarii sectando, addit: *Ad hoc vero (nempe ut confessio sit sacramentalis)... necessarium est ut dolor animi, post peccatorum narrationem habitus..., aliquo signo declaretur, saltem humiliando se coram sa-cerdote, et absolutionem petendo seu exspectando; tale enim signum, relatum ad peccata paulo ante explicata..., veram rationem sacramentalis accusationis habet.* — Non igitur hae sententiae sunt duae, sed una. In tantum enim Laymann cum aliis requirunt ut confessio sit dolorosa, sive quod dolor confessionem praecedat,

¹¹ Henrig., lib. 4, cap. 28, num. 3. — ¹² Fagund., de 2^o Eccl. praecl., lib. 2, cap. 6, num. 10. — ¹³ Tr. 6, cap. 5, num. 24. — ¹⁴ Lib. 1, diss. 3, cap. 1, num. 3. — ¹⁵ Ordo admin. Sacr. Poenit., num. 17, v. *Demum*. — ¹⁶ Tr. 6, cap. 5, num. 26. — ¹⁷ Suar., diss. 20, sect. 4, num. 30. — ¹⁸ Dicast., disp. 6, dub. 9, n. 183. — ¹⁹ Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 4. — ²⁰ Coninck, disp. 4, dub. 6, n. 44. — ²¹ Palaus, tr. 28, punct. 7, n. 11.

sensus, quod poenitentiae praesupponitur ad hoc ut poenitentia sacramentum suum effectum causet, puta gratiam, non sicut causa proprie dicta, sed sicut causa sine qua non, et sic participat conditions partium; totum enim nequit esse sine partibus, sed eas praesupponit; et quia sunt *priores natura toto*, sic poenitentia sacramentum contritionem, confessionem in voto pariter et satisfactionem praerequirit in peccatore, qui satisfacere habet».

Concili-an-tur opinio-nes.

in quantum exposcut ut confessio non sit mera peccatorum narratio, sed habeat rationem accusationis sacramentalis; et ad hoc sufficit ut confessio fiat animo obtinendi absolutionem, et deinde dolor manifesteretur saltem per petitionem seu exspectationem absolutionis: sic etenim confessio bene sacramentalis evadit.

Addunt vero Salmant. quod tantum ad sedandos scrupulos solent confessarii, si de interna dispositione poenitentis dubitent, excitare illum ad dolendum de peccatis paulo ante explicatis: quod fit si dicatur: *De peccatis narratis doleo et me accuso.*

446. — Quaeritur 10°. *Per quantum tem-poris spatium actus doloris moraliter per-duret ad valide suscipiendum sacra-men-tum?*

Suarez^a, et Escobar¹ cum Soto^b, Hurtado et Candido, censem sufficere dolorem qui longo tempore confessionem praeesserit, modo non sit retractatus. Sed merito hos non approbat Pater Concina^c. — Alii autem, ut Cardenas^d, Holzmann^e; et Diana^f cum Praeposito et Granado^g, dicunt sufficere dolorem praecedentem per unum diem, modo fuerit elicitus in ordine ad confessionem: cum enim confessio

^a Salmant., tr. 6, cap. 5, n. 26. — ^b Lib. 14, n. 120 et 121. — ^c Gasp. Hurtad., de Sacram. i. g., disp. 1, diff. 11, v. *Inter ea autem. - Candidus*, disq. 24, art. 6, n. 2. — ^d Lib. 1, dissert. 3, cap. 1, n. 4. — ^e De Poenit., n. 510. — ^f Praepos., de Poenit., qu. 2, dub. 1, num. 30. — ^g Tr. 19, qu. 2, cap. 3, qu. 2, resp. 2. — ^h Lib. 6, part. 2, n. 706. — ⁱ Concina, loc. cit., num. 4, v. f. — ^j Disp. 14, num. 37. — ^k Moya, tr. 3, disp. 5, qu. 9, n. 14. — ^l Gobat, tr. 6, num. 155 et 156. — ^m Loc. cit., cap. 1, n. 2. — ⁿ Sess. 14, de Poenit., cap. 4.

446. — ^a Suarez, disp. 20, sect. 4, n. 28, v. *Secundo est*, ita sentire videtur, ex eo quod nullam temporis limitationem assignat.

^b Sotus, ab Escobar citatus, uti refert S. Alphonsus, dicit tantum, in 4, dist. 17, qu. 2, art. 3, v. f.: «Poenitentiam usus non est nisi in principio habere contritionem generaalem, quae sufficit ad gratiam; et deinde peccata investigare ad confitendum».

^c Cardenas, in propos. 1, diss. 2, n. 88, satis esse ait dolorem conceptum «uno vel duobus diebus» antea.

^d Diana, part. 5, tr. 14, resol. 67, huic utique opinioni adhaeret; sed probabilem etiam vocat priorem.

^e Jacobus de Granado, in 3 P., controv. 7, de Poenit., tr. 3, disp. 3, n. 8, ait dolorem virtualiter perseverare «quandiu, si poenitentia interrogetur cur doluerit, possit sine nova deliberatione respondere se doluisse ut confiteatur, et non retractasse dolorem, quia vult confiteri».

sit effectus illius doloris, dolor virtualiter perseverat. Consentit Roncaglia⁴, etiamsi dolor praecesserit per aliquot dies: dummodo (ut hic auctor ait) virtualiter perseveret in aliquibus mediis, puta si poenitentis ex vi concepti doloris persistet in frequenti oratione, fuga occasionum, poenitentiis, etc.

Sed Croix⁵ sentit quod si post dolorem elicitor poenitens ad diversa se converterit, vel per moram notabilem animo ad alia se distraxerit, in praxi breviter dolor sit renovandus. — Hoc tamen videatur potius ut consilium sequendum quam ut praecepsum; cum communiter doceant DD. cum Patre Concina, bene esse aliquam analogiam inter forum civile et sacramentale. Unde bene potest intercedere aliquod spatium inter discussionem causae et sententiam; sed non tanta quanta in foro ci-vili^f.

447. — Quaeritur 11°. *An, ut dolor sit materia apta, debeat esse elicitus cum in-tentione confessionis?*

Negant Lugo⁶; item Sporer^a, Moya, Gobat, etc., apud Concina^b; ac probabile putat Tamburinius^c). — Ratio: tum quia ex Tridentino^d illa attrito dicitur disponere ad impetrandum gratiam in sacra-

Juxta a- lios, dolor non neces-sario eli-cientis in ordine ad confessio-nem.

mento, quae voluntatem peccandi excludit, cum spe veniae: quae omnia verificantur in casu nostro. Tum quia tunc dolor, licet non fuerit ordinatus ad confessionem relatione antecedenti, ordinatur tamen relatione consequenti, eo quod tunc adhuc verificatur dolor patefieri per confessionem.

Affirmant vero Busenbaum (supra, n. 433, ad 12.), Bonacina¹, Concina². (Cittatur etiam pro hac sententia Pater Suarez³; sed Lugo⁴ ostendit quod Suarez est potius pro sua sententia). — Ratio, quia, sicut minister, aut etiam suscipiens alia sacramenta, debet per intentionem ordinare materiam ad sacramentum (prout ablutionem ad Baptismum, vel tactum materiae ad Ordinationem); ita etiam suscipiens sacramentum Poenitentiae debet ad illud ordinare dolorem, qui est hujus sacramenti materia.

Prima sententia est probabilior; sed cum secunda etiam sit probabilis, ante susceptionem sacramenti⁵ tutius docet Cardenas⁶ hanc esse sequendam.

448. — Quaeritur 12°. *An, si quis statim post absolutionem confitetur peccatum oblitum, teneatur novum elicere dolorem?*

Prima sententia communior negat. Et hanc tenet Lugo⁶, Anacletus⁷; Viva⁸ cum Perez, Henriquez et communi; Roncaglia⁹ (qui vocat moraliter certam), Sporer¹⁰; Elbel¹¹ putat probabilissimam^a, cum Gobat, Dicastillo, Henriquez, Bosco

¹ Qu. 3, punct. 2, n. 17. — ² Lib. 1, diss. 3, cap. 1, n. 2. — ³ Disp. 20, sect. 4, n. 28. — ⁴ Disp. 14, n. 37. — ⁵ In propos. 1, diss. 2, num. 87. — ⁶ Disp. 14, num. 27. — ⁷ Tr. 14, dist. 6, num. 62. — ⁸ De Poenit., qu. 3, art. 3, num. 8. — ⁹ Mart. Perez, de Poenit., disp. 19, sect. 4, n. 3 et seqq. — ¹⁰ Henrig., lib. 4, cap. 26, num. 7. — ¹¹ Tract. 19, qu. 2, cap. 3, qu. 3. — ¹² Part. 3, cap. 2, num. 298. —

c) Cardenas absolute vocat tutiorem, et non solum ante susceptionem sacramenti.

448. — a) Scilicet Elbel citat autores ut qui hanc teneant sententiam, quam ipse probabilissimam appellat.

b) Croix, lib. 6, part. 2, n. 707, autores istos allegat pro casu huic forte simili, quo nempe quis iterat peccata jam confessa confitetur. — Et ita sane tenet Petr. de Ledesma, Sum., de Poenit., cap. 4, concl. 8, dub. 2. Escobar tamen, lib. 14, n. 117 et 118; et Moya, tr. 3, disp. 5, qu. 8, n. 4 et 7, de eodem etiam casu loquuntur de quo S. Alphonsus, et concordant. — Quod autem Moya apud omnes indu-

etc.; item apud Croix^b, Ledesma^b, Salas^b, Escobar^b et Moya^b, qui dicit esse indubitatam apud omnes, sed immerito, ut videbimus. — Ratio, quia prior dolor se extendit etiam ad peccata oblita, quae dum poenitens immediate confitetur, fit unum moraliter. Recte enim potest una materia proxima partialis plura constitutere sacramenta; unde, sicut cum una aqua plures possunt fieri Baptismi, ita cum uno dolore qui adhuc perseveret (ut hic supponitur) plura possunt constitui sacramenta Poenitentiae.

Secunda vero sententia affirmit; et hanc tenent^c Bonacina¹², Vasquez¹³, Filiiuccius¹⁴. — Ratio, quia per primam absolutionem jam completum est judicium; ergo si impertienda est nova absolutio, nova requiritur materia proxima. Et quamvis dolor in se moraliter perseveret, non tamen perseverat in ordine ad secundam absolutionem; ut enim supra diximus (in praecedenti Ques. 11.), probabiliter ad valorem sacramenti requiritur ut dolor non solum sit elicitus, sed etiam elicitus in ordine ad absolutionem. — Cum ergo haec secunda sententia sit probabilis, imo probabilior, in praxi omnino sequendam esse dicunt Croix¹⁵ et Concina¹⁶: saltem tutius censeo tenendam^d.

449. — Quaeritur 13°. *Quomodo eliciendus sit dolor in confessione venialium?*

Certum est quod, etsi extra sacramentum sufficit aliquis motus gratiae vel ca-

¹¹ Sacram., part. 2, confer. 8, de Contrit., num. 75. — ¹² Gobat, tr. 6, n. 165. — ¹³ Dicast., disp. 6, dub. 12, n. 160. — ¹⁴ Henrig., loc. cit. — ¹⁵ Bosco, de Sacr. Poenit., disp. 7, sect. 4, num. 138. — ¹⁶ Qu. 4, punct. 4, num. 1. — ¹⁷ In 3 P., qu. 92, artic. 8, dub. 5, num. 10. — ¹⁸ Tract. 6, cap. 3, num. 77. — ¹⁹ Lib. 6, part. 2, num. 712. — ²⁰ Diss. 3, cap. 1, num. 5.

bitatum esse asserit qu. 8, n. 4, hoc est, nempe: moribundum, qui propter instantem mortem non potest omnia sua peccata lethalia confiteri, posse quilibet auditio absolviri, et deinde confessionem proseguiri, novas recipiendo absolutiones novis expressis peccatis: nec ullum esse, inquit, qui novum doloris actum ad singulas absolutiones requirat. — Salas denique a Croix citatur ex Moya, a Moya autem ex Lugo, disp. 14, n. 34; sed allegantur manuscripta de Poenit., qu. 84, art. 10, quae reperire nequivi.

c) De casu nimur quo quis peccata jam confessa iterum confiteatur.

d) Addit. S. Alphonsus in Hom. apost.,

ritatis ad ejus remissionem, (ut docet D. Thomas¹): tamen in sacramento omnino requiritur dolor formalis, nec sufficit virtualis; ut communiter docent DD. cum Roncaglia², Concina³ et Croix⁴ (contra paucos), ex D. Augustino⁵, ubi scripsit: *Nec quemquam putas... a quocumque, seu magno, seu parvo peccato ad correctionem sine poenitentia posse transire.*

Sed dubitatur 1°. *An sit mortale confiteri venialia sine ullo dolore?*

Negant Natalis Alexander⁶, Juenin^a et Genettus⁷. Et dicunt non esse nisi veniale suscipere sacramentum sine certo dolore, quando materia tantum levis affertur in confessione, et abest animus profanandi sacramentum; quia (ut supponunt) frustrare sacramentum in materia levi, non est nisi levis irreverentia. — Sed per quantum huic opinioni acquiescere conatus sim, non potui; cum haec sententia opposita sit communi theologorum, ut videtur est apud Croix⁸, Antoine⁹ et Lugo¹⁰, qui primam sententiam vocat omnino falsam. Et ratio nimis urget: nam tota malitia culpe in hoc casu consistit in injurya quae irrogatur sacramento, illud suo effectu frustrando. Sive ergo sacramentum frustretur ex materia gravi sive ex levi, nihil refert; quia semper eadem irreverentia sacramento infertur.

Dubitatur 2°. *An in confessione venialium sufficiat dolere de uno peccato sine alio?*

¹ 3 P., qu. 87, art. 2. — ² Tr. 19, qu. 2, cap. 2, qu. 2. — ³ Disp. 14, n. 118. — ⁴ Cap. 1, art. 1, qu. 7. — ⁵ Disp. 14, n. 118. — ⁶ Henrig., lib. 4, cap. 26, num. 7. — ⁷ Fagund., de 2° praecl. Eccl., lib. 2, cap. 1, n. 13. — ⁸ Lib. 14, n. 166. — ⁹ De Poenit., cap. 5, art. 7, reg. 20. — ¹⁰ De Sacr. Poenit., cap. 6, qu. 8, v. *Sed objicit.* — ¹¹ Lib. 6, part. 2, n. 681 et 682. — ¹² Cap. 1, art. 1, qu. 7. — ¹³ Disp. 14, n. 108 et seqq. — ¹⁴ Lib. 6, part. 2, n. 910. — ¹⁵ 3 P., qu. 87, art. 1, ad 1.

tr. 16, n. 22: «Intelligitur tamen hoc ante sacramenti susceptionem, quia postquam illud susceptum est, probabiles jam sunt omnes sententiae oppositae trium [hic n. 445, 446, 447] quae sitorum antecedentium; unde post factum recte eas amplecti possumus».

449. — a) Juenin contra, de Sacram., diss. 6, qu. 4, cap. 2, art. 6, § 2, sententiam tenet que ipsi S. Alphonse probatur: «Probabilis est, inquit, eorum scholasticorum opinio, qui contendunt justum, qui sola venialia confitetur, pecare graviter si de nullo conteratur».

b) Diana, part. 11, tr. 7, resol. 38, hanc

Negant aliqui apud Suarez¹¹. — Sed opus est tenendum cum communi sententia, quam docent Suarez¹², Concina¹³, Antoine¹⁴; Lugo¹⁵ cum Henriquez et Fagundez; et Escobar¹⁶ cum Hurtado et Diana^b. Hinc sufficit de uno tantum veniali poenitere et proponere; cum venialia non sint materia necessaria, sed tantum sufficiens.

Dicunt autem Lugo¹⁷, Tamburinius¹⁸, et Pallavicini^c ac Sporer, apud Croix¹⁹, sufficere etiam si quis doleat de multitudine venialium.

Sufficit dolor de uno veniali sine alio.

Dolor de sola multitudine venialium.

Juxta a-
lios, requi-
rit.

S. Doctor
dicit esse
lethalie.

Secunda
opinio,
probabilior et
sequenda.

Quomodo
elicien-
dus dolor
venialium

suam sententiam ita explicat, ut neget esse mortale, si venialia, de quibus non dolet, non explicet ut ab eis absolvatur; mortale vero esse ait, si ea explicet, ut ab eis, sicut ab aliis absolvatur.

c) Pallavicini Sfortia, Assert. theol., lib. 7, cap. 29, n. 289, loquitur de proposito vitandi omnia venialia.

a) Haec desumuntur ex Croix, loc. cit., n. 910; et revera Arriaga, disp. 38, n. 20 et 21; Dicastillus, disp. 6, dub. 16, a n. 301, contradicunt sicut refert S. Alphonsus, non tamen rem eodem modo exponunt.

Dolor de
doliberatis
et semidelibera-
tis.

Recte etiam addit Croix¹ cum Suarez et Tanner (contra Bosco², etc.), quod bene quisque potest dolere de venialibus deliberatis, et proponere omnia illa vitare; de semideliberatis autem sufficit dolere quod ea commiserit, et in posterum velit attendere ad ipsa vitanda quantum humanae fragilitati permittitur.

Et haec sunt juxta doctrinam D. Thomae³, qui sic ait: *Poenitentia de peccatis mortalibus requirit quod homo proponat abstinere ab omnibus et singulis... Sed ad poenitentiam peccatorum venialium requiritur quod homo proponat abstinere a singulis, non tamen ab omnibus, quia hoc infirmitas hujus vitae non patitur. Debet tamen habere propositum se praeparandi ad venialia minuenda.*

§ II. - De quaestionibus pertinentibus ad Propositum.

450. - Quaeritur 1^o. *An in sacramento Poenitentiae sufficiat propositum virtuale sive implicitum, inclusum in dolore?*

¹ Lib. 6, part. 2, n. 918. - *Suar.*, disp. 4, sect. 8, n. 5. - *Tann.*, tom. 4, disp. 6, qu. 6, n. 20. - ² 3 P., qu. 87, art. 1, ad 1. - ³ De Poenit., lib. 2, cap. 6 et 7. - ⁴ Lib. 1, diss. 3, cap. 1, n. 15. - *Toletus*, lib. 3, cap. 4, num. 2, v. *Quinta pars.* - ⁵ Lib. 6, part. 2, n. 894. - ⁶ Sess. 14, de Poenit., cap. 4. - ⁷ Disp. 14, num. 52. - ⁸ Diss. 2, num. 80. - ⁹ Lib. 5, tr. 6, cap. 4, n. 6. - ¹⁰ Tr. 14, dist. 6, n. 49. -

^e) Hic apud Croix sermo est de proposito omnia venialia deliberata vitandi, quod haberri posse affirmat; contra quemdam, qui, apud Bosco, *de Sacr. Poenit.*, disp. 7, sect. 4, n. 202, negat posse venialia omnia perfecte deliberata vitari. Et huic sententiae adhaeret Bosco n. 230, quamvis addat posse, non obstante hac impossibilitate, haberri efficax propositum vitandi omnia hujusmodi venialia.

450. - ^a) Revera Suarez, *disp. 20*, sect. 4, n. 32, v. *Dicendum*, et n. 33; Bonacina, qu. 5, sect. 1, punct. 3, n. 9 (cfr. tamen punct. 8, n. 2); Reginaldus *lib. 5*, n. 8, cum n. 57 et 58; Henriquez, *lib. 4*, cap. 24, n. 2, tenet tertiam sententiam, licet duo ultimi a Croix pro prima sententia allegentur.

^b) Scotus utique a Concina hic citatur; sed in 4, *dist. 14*, qu. 4, n. 9, v. *Ad secundum*, dicit requiri propositum vel simpliciter, vel secundum quid, scilicet ut habeat aliqualem displicantiam de peccatis et propositum cavendi de cetero». At, *dist. 17*, qu. *unic.*, n. 22, dicit peccatorem confiteri debere, «cum displicantia peccati commissi et cum proposito abstinendi a peccato».

^c) Cajetanus pariter non recte citatur a

Prima sententia negat. Et hanc tenent Suarez⁴, Bellarminus⁵, Bonacina⁶; Concina⁷ cum Scoto⁸, Cajetano⁹, Cano¹⁰, etc.; item Valentia¹¹, Toletus, Reginaldus¹², Henriquez¹³, etc., apud Croix¹⁴, qui ait oppositam non esse certam. - Ratio, quia, licet dolor includat necessario propositum; tamen Tridentinum¹⁵ requirit propositum formale, dicens: *Cum proposito non peccandi de caetero.*

Secunda sententia affirmat, dummodo dolor eliciatur ex motivo universalis. Et hanc tenent¹⁶ Lugo¹⁷, Cardenas¹⁸ (qui vocat moraliter certam), Laymann¹⁹, Anacletus²⁰, Viva²¹; Elbel²² cum Mastrio, Sporer, Gobat, etc.; ac Salmant.²³ cum Navarro, Filiuccio, Villalobos, etc. - Ratio, quia concilium²⁴ subdit quod attrito, si voluntatem peccandi excludit cum spe veniae, disponit hominem ad impretrandam gratiam in sacramento; ergo quoties has requisitas conditiones habuerit attrito, jam sufficienter disponit ad sacramenti valorem.

¹¹ De Poenit., qu. 3, art. 4, n. 1, v. *Quando.* - ¹² Confer. 4, de *Proposito*, num. 87. - *Mastrius*, disp. 21, qu. 2, art. 1, num. 31 et 32. - *Spor.*, part. 3, cap. 2, num. 318 et 319. - *Gobat*, tr. 6, num. 203 et 205. - ¹³ Tr. 6, cap. 5, n. 54. - *Navar.*, *Man.*, cap. 1, num. 6. - *Fill.*, tr. 7, cap. 6, n. 160 et 161. - *Villal.*, part. 1, tr. 9, diff. 19, n. 7 et 8. - ¹⁴ Loc. cit., cap. 4.

Concina; nam in *Opusc. tom. 1*, tr. 4, qu. 1, v. *Quoad secundum*, requirit sane propositum formale ad contritionem, non vero ad attritionem. - Canus vero, *Select. de Poenit.*, part. 1, v. *Sed illud tamen...* concl. 1, loquitur de requisitis ad poenitentiam ut est virtus.

^d) Valentia, *disp. 7*, qu. 8, punct. 6, v. *Postrimo*, non satis recte adducitur a Croix; quamvis enim scribat: « Eodem praecepto quo tenetur aliquis veram poenitentiam agere, obligari etiam ut habeat propositum explicitum non peccandi de caetero »; inferius tamen subdit: « Non requiri expressum istud propositum necessitate *etiam mediis* ad justificationem; sed quandoque posse peccatorem cum implicito tantum ejusmodi » proposito, quod ipsa videlicet detestatione peccati præteriti contineatur, justificari, nempe extra tempus præcepti, vel etiam præcepti tempore, si tum aliquis subitaneo casu præpedatur, quominus de futuro cogitare possit ».

^e) Ex auctoribus pro hac secunda sententia citatis, non pauci tenent revera, vel saltem perspicue innuunt tertiam opinionem; et hi sunt Anacletus, Elbel, Mastrius, Sporer,

Juxta a-
lios, non
sufficit pro-
positum
virtuale.

Juxta a-
lios, sumicit,
si dolor sit
ex motivo
universalis.

Secus, si
non cogite-
tur de fu-
turo.

Duae ultimae senten-
tiae proba-
biliores.

Tertia vero sententia, quam tenet Holzmann¹ (asserens hanc esse communem cum Suarez, Bellarmino² et Bonacina), dicit quod si poenitens cogitet de vita futura, debet formaliter proponere emendationem; quia (juxta Tridentinum) quisque per poenitentiam debet novam inchoare vitam: unde non videtur satis poenitere, qui, cogitans de vita futura, expresse non proponit emendari. Neque huic obstat dicere cum Viva quod concilium tres tantum partes sacramenti assignat, scilicet contritionem, confessionem et satisfactionem; unde, si requireretur etiam propositum formale, partes non tres, sed quatuor essent. Nam bene respondet Pater Concina quod contritio duabus constat, nempe dolore et proposito explicito.

— Secus vero, si poenitens nihil cogitet de futuro, puta si quis sit in extremo vitae constitutus; revera enim in quocumque dolore propositum necessario continetur, patetque quod taciti et expressi eadem est efficacia.

Hae duae ultimae sententiae sunt quidem probabiliores. — Sed quia prima non

¹ De Poenit., n. 501. - *Suar.*, disp. 20, sect. 4, n. 82, v. *Dicendum*; et n. 33; cfr., disp. 4, sect. 3, n. 3. - *Bonac.*, qu. 5, sect. 1, punct. 3, num. 9, v. f. - *Trid.*, sess. 14, de

Gobat, Salmant., Navarrus, Filiuccius, Vilalobos.

²) Bellarminus, *loc. cit.*, primam sententiam tenet; et revera Holzmann eum citat solum pro parte qua tenet propositum formale et explicitum requiri ad peccati remissionem per se loquendo. Alteram vero partem doctrinae Holzmann, de eis qui subita morte praeveniuntur nec cogitant de futuro, Bellarminus, *cap. 7*, ad 6 *obj.*, dicit: « Non facile concedo posse contingere ».

³) Croix, *lib. 6*, part. 2, n. 680; Viva, *in propos. 65* *Innoc. XI*, n. 10; Elbel, *confer. 3*, *de Contrit.*, n. 84; Gobat, *tr. 6*, n. 179, haec dicunt de confessione valida quidem; sed informi, propterea quod facta est cum dolore particulari tantum.

⁴) Bonacina, *loc. cit.*, n. 2; Suarez, *disp. 20*, sect. 4, n. 33, v. *Ultimo vero*; Vasquez, qu. 86, art. 2, dub. 4, n. 3; Reginaldus, *lib. 5*, n. 58; Henriquez, *lib. 4*, cap. 24, num. 2, id plane innuunt, dicentes sacramentum susceptum absque formaliter proposito ex eo quod ad illud non adverterit poenitens, validum existimari.

⁵) Bellarminus, *loc. cit.*, *lib. 2*, cap. 6, i. f., id non habet, quidquid dixerit Bonacina.

⁶) In hanc S. Alphonsi doctrinam (quae pri-

caret sua probabilitate, in praxi ante factum tutius sequenda est; ut recte dicunt Bonacina², Croix³.

Prima
probabi-
lis; imo, se-
quenda an-
te factum.

Dico: *Ante factum*. Nam dicunt Croix², Viva³, Elbel⁴, Gobat⁵; et Bonacina⁶ cum Bellarmino⁷, Suarez⁸, Vasquez⁹, Reginaldo¹⁰, Henriquez¹¹, quod si bona fide cum vero dolore confessus fueris sine proposito formaliter, non teneris confessionem repetere. Quia, esto communius non licet sacramentum suscipere cum opinione quae non sit moraliter certa, ne sacramentum exponatur periculo frustrationis; tamen non teneris repetere confessionem, si probabiliter valide es jam confessus, cum praefatum periculum tunc non amplius adsit. — Nihilominus, nec etiam valeo huic sententiae acquiescere. Ratio, quia, cum prima opinio sit sufficienter probabilis, poenitens qui gravem culpm et certam perpetravit, tenetur de ea confessionem explere non tantum probabiliter, sed etiam certe validam¹².

451. - Quaeritur 2^o. *Quaenam sint conditiones necessario requisitae ad propositum?* — Hic ante omnia adverten-

Poenit., cap. 4. - *Viva*, *de Poenit.*, qu. 3, art. 4, n. 1. - *Concina*, lib. 1, diss. 3, cap. 1, n. 17. - ³ Qu. 5, sect. 1, punct. 8, num. 2. - ² Lib. 6, part. 2, n. 895.

Quid, post
factum.

Difficultas
propositi in
consuetudi-
nariis.

dum, rem valde difficilem esse quod peccatores, frequenter ex consuetudine in mortalia labentes, cum vero proposito ad confessionem accedant; quapropter in hoc confessarius sedulo incumbere debet, maxime si poenitens alicui vitio magnum habuerit adhaesione.

Tres autem sunt conditiones veri propositi, nempe, ut sit *firmum, universale et efficax*.

1º. Propositum *firmum* importat ut poenitens habeat voluntatem omnino deliberatam non recidendi; et sit animo ita dispositus, ut nullius mali timore et nullius boni cupidine, peccatum in posterum admittere velit.

Sed hic Dubium fit: *An prudenter credi possit quod firmum habeat propositum poenitens, qui asserit nolle amplius relabi, sed certo credit se relapsurum?*

Prima sententia affirmit. Et hanc tenent Navarrus¹, (qui asserit communem); Laymann², Sporer³, Palaus⁴; item Suarez⁵, Silvester⁶, Coninck⁷, Henriquez⁸, Beja⁹, Dicastillus, apud Salmant.¹⁰ — Ratio, quia propositum voluntatis non relabendi bene consistere potest cum iudicio intellectus de lapsu futuro ex cognita fragilitate.

Sed pace tantorum doctorum, omnino sequendam puto oppositam sententiam, quam tenent Busenbaum¹¹, supra, n. 433, ad 10; Concina¹² et Croix¹³. — Non nego quod, speculative loquendo, bene posset consistere firmum propositum voluntatis cum cognitione relapsus. Sed cum quis